
ЄДИНА МІСЬКА ГАЗЕТА17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262) Ц
ІН

А
 3.5О

 ГРН
.

НА ПІДТРИМКУ 
НАШИХ ЗАХИСНИКІВ  

СПРЯМУЮТЬ ЩЕ МАЙЖЕ  
20 МІЛЬЙОНІВ ГРИВЕНЬ

із бюджету Ужгородської міської територіальної громади

Ще понад 19,8 мільйонів 
гривень із бюджету Ужгород-
ської міської територіаль-
ної громади спрямують на 
підтримку наших захисників 
– відповідні проєкти рішень 
підтримали 8 серпня на 
черговій сесії Ужгородської 
міської ради. Фінансування 
передбачили відповідно до 
міських цільових програм, 
які діють в Ужгороді.

Також 960 тисяч 
гривень на ви-
плату одноразо-
вої матеріаль-

ної допомоги та допомоги 
для вирішення соціально-
побутових питань ще 11 
членам родин ужгородців 
– загиблих Захисників 
України, а також трьом 
представникам сімей вій-
ськовополонених та безві-
сти відсутніх Захисників 
спрямують із бюджету 
Ужгорода. Рішення ухва-
лили на сесії міськради.

• • •
Крім того, міські де-

путати ухвалили Про-
граму розвитку фізич-
ної культури та спорту в  
м. Ужгороді на 2025 – 
2027 роки.

Метою Програми є 
створення відповідних 
умов для розвитку фі-
зичної культури й спор-
ту, фінансової підтримки 
кращих спортсменів і 
команд, покращення ма-
теріально-технічної спор-
тивної бази, підтримки 
команд та спортсменів, 
які представляють Ужго-
род на всеукраїнській і 
міжнародній спортивній 
арені, створення умов для 
проходження реабілітації, 
а також реалізації права 
мешканців громади на 
заняття фізичною культу-
рою і спортом, розвитку 
фізкультурно-оздоровчої 
діяльності.

Основними завдання-
ми Програми є:

– проведення спор-
тивних заходів, турнірів та 
змагань різного ґатунку;

Закінчення 
на стор. 5.

В КРАЇНІ ЗРОСТАЄ 
ЗАХВОРЮВАНІСТЬ 

НА КОРОНАВІРУСНУ 
ІНФЕКЦІЮ 

Пункти щеплень проти COVID-19  
в медичних закладах: як дізнатись про 

наявність вакцин та графік роботи?

МОЗ України інформує:  
за липень в Україні  
11 389 людей захворіли  
на COVID-19, 2 672 з них 
пройшли стаціонарне ліку-
вання у медзакладі. Наразі в 
країні зростає захворюваність 
на коронавірусну інфекцію. 
Єдиним дієвим та безпечним 
способом набути імунітет  
залишається вакцинація.  
Особливо вона рекомен- 
дована для груп ризику.

Читайте на стор. 2.



17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262)

2 НОВИНИ
ІЗ ГУМАНІТАРНИМ ВІЗИТОМ 

ЧЕСЬКА ДЕЛЕГАЦІЯ  
ПЕРЕБУВАЛА НА ЗАКАРПАТТІ

– на чолі із головою крайового уряду краю Височина, керівником  
благодійного фонду VIZA Зденеком Кадлецом та Генеральним консулом 
Чеської Республіки у Львові Давідом Нови.

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА 
LVII сесія VIІI скликання

Р І Ш Е Н Н Я
08 серпня 2024 року м. Ужгород № 1877

Звіт про виконання бюджету Ужгородської міської  
територіальної громади за січень-червень 2024 року

Відповідно до пункту 23 частини 1 статті 26 Закону України «Про місцеве 
самоврядування в Україні» та пункту 4 статті 80 Бюджетного кодексу України

міська рада ВИРІШИЛА:

1. Затвердити звіт про виконання бюджету Ужгородської міської територі-
альної громади за січень-червень 2024 року (додається).

2. Рішення оприлюднити в газеті «Ужгород» та на офіційному сайті Ужгород-
ської міської ради.

3. Контроль за виконанням рішення покласти на постійну комісію з питань 
соціально-економічного розвитку, бюджету, фінансів, оподаткування, інвести-
ційної та регуляторної політики (В.Білонка).

Міський голова Богдан АНДРІЇВ

4792 повідомлення про притягнення до 
адмінвідповідальності за несплату послуг 
з платного паркування в Ужгороді ви-
несли працівники відділу контролю за 
платним паркуванням управління муні-
ципальної варти за І півріччя 2024 року.

До бюджету Ужгородської тери-
торіальної громади надійшло  

1 мільйон 373 тисячі 723 гривень.
Шановні водії! Будьте уважні та до-

тримуйтесь правил паркування!

ВІД ПОРУШНИКІВ ПАРКУВАННЯ ДО БЮДЖЕТУ 
УЖГОРОДА ЗА ПЕРШЕ ПІВРІЧЧЯ НАДІЙШЛО  

1 МІЛЬЙОН 373 ТИСЯЧІ 723 ГРИВЕНЬ

В КРАЇНІ ЗРОСТАЄ 
ЗАХВОРЮВАНІСТЬ НА 

КОРОНАВІРУСНУ ІНФЕКЦІЮ 
Пункти щеплень проти COVID-19  

в медичних закладах: як дізнатись про 
наявність вакцин та графік роботи?

Початок на стор. 1.

Щеплення проти COVID-19 
залишаються безоплатними для 
кожного українця. Вакцинуватися 
можна через запис у свого сімей-
ного лікаря або в пункті щеплень 
при медзакладах. 

Інформацію про найближчі пунк-
ти вакцинації, їхні адреси та графік 
роботи можна знайти за посиланням 
у першому коментарі або запитати 
в операторів контакт-центру МОЗ за 
номером 0 800 60 20 19.

ЧИ ПРАЦЮЮТЬ ЗАРАЗ ПУНКТИ 
ЩЕПЛЕНЬ У ГРОМАДСЬКИХ МІСЦЯХ? 

Після початку повномасштабної 
війни робота центрів масової вакци-
нації, які працювали в ТРЦ та інших 
пристосованих для масових щеплень 
приміщеннях, з безпекових мірку-
вань була зупинена. Мережа пунктів 
щеплень, які працюють в амбулаторі-
ях, лікарнях, ЦПМСД, – чинна. 

Виїзди мобільних бригад до 
віддалених громад та населених 
пунктів в усіх областях під час про-
філактичних тижнів та виїздних акцій 
також проводять центри контролю та 
профілактики хвороб (далі – ЦКПХ). 
Дізнатись графік виїздів можна, 
зателефонувавши до ЦКПХ у своїй 
області або стежити за графіком ви-
їздів у соціальних мережах центрів. 

ЯКІ ВАКЦИНИ ПРОТИ COVID-19 
ДОСТУПНІ В УКРАЇНІ? 

Наразі в Україні доступно понад 
500 тисяч доз омікрон-специфічної 
вакцини проти COVID-19 (вакцина 
Comirnaty від Pfizer) для дорослих та 
понад 50 тисяч доз для дітей, вона є 
у всіх областях. 

КОМУ РЕКОМЕНДОВАНЕ ЩЕПЛЕН-
НЯ ПРОТИ COVID-19 У 2024 РОЦІ?

Оновлені рекомендації НТГЕІ 
затверджені наказом МОЗ від 5 

серпня 2024 року №1380. Вони 
відповідають останнім світовим ре-
комендаціям щодо щеплень проти 
СОVID-19 Всесвітньої організації 
охорони здоров’я (ВООЗ). 

Відтак, схеми вакцинації для на-
селення спрощуються: для більшості 
людей достатньо зробити одне ще-
плення проти СОVID-19. Для людей, 
які входять до групи ризику тяжкого 
перебігу COVID-19, передбачено 
введення більшої кількості доз — тоб-
то ревакцинація через 6-12 місяців. 

Також для лікарів та пацієнтів 
змінюється визначення етапів вак-
цинації. Одне щеплення (або два 
щеплення для окремих груп) — це 
первинна вакцинація. Всі наступні 
щеплення — ревакцинація проти 
COVID-19. 

Ревакцинацію через 6-12 мі-
сяців рекомендовано робити лише 
людям із груп ризику: 

дорослим і дітям, які мають 
ослаблений імунітет чи супутні або 
важкі хронічні захворювання; 

вагітним; 
людям, старшим за 60 років; 
дорослим і дітям, які перебува-

ють у групі ризику важкого перебігу 
та смерті внаслідок коронавірусної 
інфекції;

представникам професійної 
групи ризику (наприклад, лікарі, 
вчителі, військові та ін.).

Потребу у ревакцинації визначає 
лікар – враховуючи затверджені МОЗ 
України рекомендації. Для первинної 
вакцинації та ревакцинації може 
бути використана будь-яка з доступ-
них в країні вакцин проти COVID-19. 
За наявності вибору вакцини ре-
комендовано надавати перевагу 
адаптованій під варіант Omicron.

Інформація – з офіційного сайту  
Ужгородської міської ради

ВКЛЕЇТИ ДО ПАСПОРТА ГРОМАДЯНИНА 
УКРАЇНИ ФОТОКАРТКУ

відтепер можна в ужгородському ЦНАПі

В Ужгороді гості відвідали, зокрема, два заклади освіти: VIZA у межах 
проєктів допомагає ліцею №3 із ремонтом спортивного майданчика, а у 
мистецькому ліцеї «Перспектива» із реконструкцією санвузлів. Співфінан-
сування робіт проводять за кошти бюджету міської територіальної громади.

Міський голова Богдан Андріїв подякував чеським партнерам за допо-
могу та підтримку, які особливо важливі у такий складний для України час.

Умови конкурсу з переве-
зення пасажирів на міських 
автобусних маршрутах загаль-
ного користування підтримали 
на засіданні виконкому Ужго-
родської міської ради, яке 
відбулося цієї середи.

У документі прописані умо-
ви, мета, терміни – усе, з ураху-
ванням змін до законодавства. 
Зокрема, перевізник має за-
безпечити на маршруті вико-

ристання транспортних засобів, 
пристосованих для перевезення 
осіб з інвалідністю та інших 
маломобільних груп населен-
ня, в кількості не менше 40% 
загальної кількості автобусів (а 
починаючи з 2025 року – не 
менше 50%).

Транспортні засоби, при-
стосовані для перевезення осіб 
з інвалідністю та інших маломо-
більних груп населення, повинні 
бути пристосовані для користу-
вання особами з інвалідністю 
по зору, слуху та з порушеннями 
опорно-рухового апарату, а 
також передбачати можливість 
встановлення зовнішніх зву-
кових інформаторів номера і 
кінцевих зупинок маршруту, 
текстових та звукових систем у 
салоні для оголошення зупинок. 

Також перевізник має за-
безпечити можливість отриман-
ня послуг проїзду на пільгових 
умовах, а в разі запровадження 
автоматизованої системи обліку 

оплати проїзду – електронного 
квитка, який підключається до 
банківської картки отримувача 
послуг за рішенням відповідних 
державних органів на безоплат-
ній основі, особам, які мають 
право на безоплатний проїзд, 
тощо.

Також на засіданні ухва-
лили Програму покращен-
ня харчування пацієнтів при 
проходженні стаціонарного 

лікування у КНП «Ужгородська 
міська багатопрофільна клі-
нічна лікарня» на 2024 – 2026 
роки. 

Документ у подальшому 
внесуть на розгляд сесії міської 
ради.

Метою Програми є покра-
щення харчування пацієнтів, які 
перебувають на лікуванні у стаці-
онарних відділеннях медзакладу.

Вклеювання до паспорта 
громадянина України (зразка 
1994 року) фотокартки при 
досягненні 25- і 45-річного віку 
– відтепер ця послуга діятиме 
в ужгородському ЦНАПі.

Виконком міської ради ухва-
лив таке рішення з метою реа-
лізації прав, свобод і законних 
інтересів суб’єктів звернення 
у сфері отримання адміністра-
тивних послуг та документів 
дозвільного характеру. 

Також перелік послуг, які 
можна отримати у ЦНАПі, допо-
внили послугами, що надаються 

департаментом соціальної по-
літики, а саме:

– встановлення статусу по-
страждалого учасника Революції 
Гідності, видача посвідчення 
(01588);

– позбавлення статусу осо-
би з інвалідністю внаслідок 
війни, члена сім’ї загиблого 
(померлого) Захисника чи За-
хисниці України за заявою такої 
особи (02499).

Натомість низку послуг 
ЦНАП у зв’язку зі змінами у 
законодавстві більше не нада-
ватиме. Йдеться про:

– переоформлення гірничо-
го відводу для розробки родо-
вищ корисних копалин місцево-
го значення (00897);

– видача гірничого відводу 
для розробки родовищ корисних 
копалин місцевого значення 
(01081).

– видача дозволу на ввезен-
ня видавничої продукції, що має 
походження або виготовлена 
та/або ввозиться з території 
держави-агресора, тимчасово 
окупованої території України 
(01461);

– анулювання дозволу на вве-
зення видавничої продукції, що 
має походження або виготовлена 
та/або ввозиться з території дер-
жави-агресора, тимчасово окупо-
ваної тери-
торії України 
(01464).



17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262)17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262)

3

УЖГОРОД
У ЖАЛОБІ...

ТИЖДЕНЬ
ФОТОФАКТ

У БО БФ "Гуманітарний центр "Совине гніздо" 
минулого тижня внутрішньо переміщені особи, 
зареєстровані в Ужгороді, отримали:

– 28 пакетів із необхідними речами для немовлят;
– 312 підгузків для дорослих.
Протягом тижня волонтери видавали одяг, взуття, постільну 

білизну та посуд (видали 2315 одиниць).

Видачу гуманітарної допомоги здійснювали у партнерстві 
з PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova e. V. , 
Luftfahrt ohne Grenzen / Wings of Help e.V., HelpAge Ukraine 
– Представництво HelpAge International в Україні та іншими 
благодійниками.

Нагадуємо, за відповідними реєстраціями для отри-
мання допомоги стежте на сторінках центру «Совине 
гніздо» в телеграмі або фейсбуку. Додаткову інфор-
мацію можна отримати на офіційній сторінці https://
sovyne.com.ua/

ЗУСТРІЧ ІЗ ГОЛОВАМИ ОБ'ЄДНАНЬ 
СПІВВЛАСНИКІВ БАГАТОКВАРТИРНИХ 

ЖИТЛОВИХ БУДИНКІВ НА ВУЛИЦЯХ 
ПЕТРА ЛІНТУРА ТА ОЛЕКСАНДРА ХІРИ 

відбулася в Ужгородській міській раді

проживає багато людей, зараз там 
проводять ремонт дорожнього по-
криття та тротуарів. Із головами ОСББ 
зустрілися міський голова Богдан 
Андріїв, директор департаменту 
міської інфраструктури Віталій Гіль-
тайчук, працівники департаменту, які 
вислухали зауваження та пропозиції 
мешканців мікрорайону.

Присутніх голів об'єднань спів-
власників багатоквартирних 
житлових будинків на вулицях 

Петра Лінтура та Олександра Хіри на 
зустрічі 9 серпня поінформували, що 
ремонтні роботи проводяться за кошти 
бюджету Ужгорода, контроль за їхньою 
якістю здійснюють працівники техніч-
ного нагляду та департаменту міської 
інфраструктури. Акти виконаних робіт 
будуть підписані після проведення ре-
тельного огляду на предмет дотримання 
всіх будівельних вимог.

Разом із тим, голів ОСББ попроси-

У мікрорайоні дуже 
щільна забудова та 

ДЕРЖАВНА УСТАНОВА «ФОНД ЕНЕРГОЕФЕКТИВНОСТІ» 
РОЗПОЧАЛА ПРИЙОМ ЗАЯВОК ЗА СПРОЩЕНОЮ  

ПРОЦЕДУРОЮ ЗА ПАКЕТОМ «Б» ЗА ПРОГРАМОЮ «ЕНЕРГОДІМ»

ли впорядкувати прибудинкові терито-
рії, зокрема проїзди, привести їх у від-
повідність до державних будівельних 
норм з урахуванням вимог доступності 
для маломобільних груп населення. 
Йшлося також про облаштування 
місць збору твердих побутових відходів 
та інші проблемні питання.

Після зустрічі із головами ОСББ 
відбулася нарада із підрядниками, 
на якій наголосили на якісному ви-
конанні робіт та належному контролі 
за всіма етапами ремонтів, а також 
на обов’язковому врахуванні у всіх 
проведених роботах та під час ви-
готовлення проєктно-кошторисної 
документації вимог інклюзивності.

В Ужгороді 14 серпня попрощалися 
із загиблим Героєм – 
майором Ігорем Прокоповим.

Ігор Владиславович Прокопов 
народився 13 травня 1981 року в 
Ужгороді. Закінчив місцеву школу 
№15, вищу освіту за спеціальністю 
«викладач англійської мови» та «пра-
вознавство» здобув у Харківському 
національному університеті внутрішніх 
справ.

Строкову військову службу проходив у Державній при-
кордонній службі України.

У 2016-2018 роках захищав Україну на сході – брав 
участь в антитерористичній операції.

Із 2001 до 2021 роки працював в органах державної 
безпеки, зокрема в управлінні СБУ у Закарпатській області, 
неодноразово заохочувався керівництвом управління та СБУ.

У листопаді 2022 року знову став на захист Батьківщини 
від російських агресорів.

У травні 2024-го Ігор Прокопов був направлений в одну 
з найгарячіших точок – у Куп’янський район Харківської об-
ласті, де до останньої хвилини життя гідно та з офіцерською 
честю виконував покладені на нього обов’язки.

Загинув 9 серпня 2024 року, залишаючись вірним вій-
ськовій присязі.

Віддати шану воїну прийшли рідні, близькі, колеги, міський 
голова Богдан Андріїв, військові, містяни.

Поховали Ігоря Прокопова на Пагорбі Слави.
У Героя залишилися батько, дружина, донька, брати.
Вічна пам’ять і слава захиснику!

Фонд енергоефективнос-
ті оголошує про відновлення 
прийому заявок на участь у 
Програмі «Енергодім» за спро-
щеною процедурою за пакетом 
«Б». Це означає, що об’єднання 
співвласників багатоквартир-
них будинків (ОСББ) мають 
унікальну можливість отримати 
значну фінансову підтримку для 
проведення енергоефективних 
заходів у своїх будинках.

ПЕРЕВАГИ УЧАСТІ 
у Програмі:
● Швидке та просте подання 

заявки: ОСББ, які вже реалізу-
вали обов’язкові заходи пакету 
«А» (встановили ІТП та тепловий 
лічильник), можуть стати учасни-
ками і менше ніж за рік модерні-
зувати свій будинок.

● Комплексний підхід до енер-
гоефективності: Пакет «Б» перед-
бачає утеплення стін та дахів, а 

також можливість за-
мінити вікна, двері та 
облаштувати тамбур 
в місцях загального 
користування.

● Значна еконо-
мія коштів: Реаліза-
ція проєкту дозволить 
зменшити витрати на 
опалення до 50%.

● Фінансова під-
тримка від держави: 
відшкодування до 
70% витрат на мате-
ріали та роботи. 

● Авансування: 
ОСББ можуть отрима-
ти до 30% від вартості 
проєкту перед по-
чатком будівельних 
робіт. 

● Підтримка на всіх етапах: 
Фонд забезпечує консультаційну 
підтримку та компенсацію витрат 
на проєктні роботи, технічний на-
гляд тощо.

«Ми розуміємо, наскільки 
важлива енергоефективність для 
українців, особливо коли попере-
ду надскладний опалювальний 
сезон. Саме тому ми постійно пра-
цюємо над спрощенням процедур 
та розширенням можливостей 
для ОСББ.

Нова редакція програми 
«Енергодім» – це ще один крок 
на шляху до енергонезалежності 
наших будинків» – коментує Єгор 
Фаренюк, директор Фонду енер-
гоефективності.

Як взяти участь: Детальну 
інформацію про Програму, умо-
ви участі та необхідні документи 
можна знайти на офіційному 
сайті Фонду енергоефективності 
або отримати за телефоном +38 
(044) 222-95-90.

Не відкладайте своє рішення! 
Ця програма – це прекрасна 
можливість зробити ваш будинок 
теплішим, комфортнішим та енер-
гоефективнішим.

Інформація – з офіційного сайту  
Ужгородської міської ради



17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262)

4 МІСТО

КІНОПОКАЗ ПРОСТО НЕБА  завершив заходи до Дня молоді
 

«МЕЛОДІЇ НАД 
УЖЕМ» ЛУНАЛИ 

НА НАБЕРЕЖНІЙ 
НЕЗАЛЕЖНОСТІ

Тут відбувся вечір живої музики – відзначення Дня молоді 
після спортивних та пізнавальних заходів продовжили  
виступи талановитих місцевих виконавців.

Ужгородці та гості міста мали можливість насоло-
дитися віртуозною грою багаторазового лауреата 
різноманітних конкурсів та гран-прі Олександра 

Поради, який чуттєво зіграв власні кавери на українські 
пісні, а також виконав багато хітів в авторській обробці. 

Додав настрою молодіжний музичний естрадний гурт 
«Con Brio music band» комунального закладу «Ужгород-
ський міський центр дозвілля – будинок культури». Гурт 
сформувався у 2019 році, його засновником став Ігор Ге-
расимов. На початку своєї діяльності учасники виконували 

переважно інструментальні кавер-версії відомих пісень. 
Згодом колектив презентував нові, уже авторські твори. В 
останні роки гурт поповнили професійні виконавці, наразі 
репертуар «Con Brio music band» – це авторські композиції 
та кавер-версії поп-пісень. 

Як завжди, нікого не залишив байдужим виступ зраз-
кового вокального ансамблю «Перлинка» міського центру 
дозвілля – будинку культури, яким керує Марія Мудрани-
нець. Колектив – багаторазовий лауреат обласних, всеу-
країнських та міжнародних конкурсів, постійно працює 
над розширенням й урізноманітненням свого репертуару, 
відроджує забуті мелодії пісенної творчості українського 
народу, вивчає твори сучасних митців. Жодне свято, ор-
ганізоване у місті, не обходиться без участі «Перлинки». 
На виступи юних артистів завжди чекають з нетерпінням. 

Берегти та популяризувати українську пісню, заохо-
чувати творчу молодь – це маємо робити постійно, щоб 
наша країна мала гідне майбутнє, зазначають в Управлінні 
у справах культури, молоді та спорту Ужгородської міської 
ради, яке організувало святкові заходи.

НИЗКОЮ СПОРТИВНИХ ЗАХОДІВ  
В УЖГОРОДІ ВІДЗНАЧИЛИ ДЕНЬ МОЛОДІ

рації проти України на стадіоні 
«Авангард» Ужгородської міської 
ради розпочали функціональне 
тренування від координаторів 
проєкту «Активні парки – локації 
здорової України» Активні парки 
спільно із Telychko Yuriy Power 
Studio.

Одночасно стартували спор-
тивні естафети та відкритий 

футбольний турнір серед ама-
торських команд Ужгорода.

Усіх, хто прийшов цього дня 
на головну спортивну арену міс-
та, привітала начальниця управ-
ління у справах культури, молоді 
та спорту Ужгородської міської 
ради Алла Чернобук, закликала 
відвідувати й інші заходи, які 
відбувалися протягом дня.

На набережній Незалежності охочі мали 
можливість переглянути стрічку українського 
режисера, ужгородця Антоніо Лукіча «Люксембург, 
Люксембург», яка побачила світ у 2022 році.

Трагікомедія оповідає історію двох 
братів-близнюків, яких зіграли учас-
ники реп-гурту «Курган і Agregat» 

– брати Раміл та Аміл Насірови. Хлопці ви-
рушають до Люксембургу на пошуки батька, 
який покинув їх ще малими. Головні герої 
живуть у місті Лубни на Полтавщині і є типови-
ми представниками людей із 90-их. Власне, 
весь сюжет зав’язаний на темі обставин і 
наслідків життя цього покоління українців. 

За фільм «Люксембург, Люксембург» наш 
земляк здобув нагороду за найкращу режису-
ру на 20-му Міжнародному фестивалі в Мон-
те-Карло. Також стрічка була репрезентована 
в основному конкурсі тижня міжнародного 
ігрового кіно PriGlobal, який проходив під 
егідою Приштинського міжнародного кіно-
фестивалю PriFest, та перемогла в номінації 
«Найкращий фільм».

«Люксембург, Люксембург» – це другий 
повнометражний фільм режисера Антоніо 
Лукіча, перший – «Мої думки тихі», повідо-
мляє Управління у справах культури, молоді 
та спорту Ужгородської міської ради.

КОМАНДА «П’ЯНИЙ БАЗАР» – ЧЕМПІОН 
МОЛОДІЖНОГО ФУТБОЛЬНОГО ТУРНІРУ

Уже третій рік поспіль цей день в 
Україні святкують разом із світовою 
спільнотою – 12 серпня, коли за 
календарем ООН відзначають Між-
народний день молоді.

Тож у переддень свята, 
Управління у справах 
культури, молоді та спор-
ту Ужгородської міської 

ради, підготувало різні спортивні 
та культурні події, долучатися до 
яких запросили усіх, хто молодий не 
тільки за віком.

Після загальнонаціональної 
хвилини мовчання за загиблими 
внаслідок агресії російської феде-

10 серпня на футбольному майданчику ужгородського стадіону 
«Авангард» за сприяння Управління у справах культури, молоді 
та спорту Ужгородської міської ради відбувся футбольний турнір 
серед аматорських команд обласного центру з нагоди Дня молоді.

Участь у святковому тур-
нірі взяло 5 команд: «Лі-
дер», «Шахта», «П’яний 

базар», «Пікниця» та КЗ «ДЮСШ 
№ 1 м. Ужгород» (усього понад 
50 спортсменів).

На урочистій церемонії від-
криття учасників змагань при-
вітали начальниця Управління 
Алла Чернобук та головний суддя 
Петро Милян.

Згідно регламенту 5 команд 
вирішували долю чемпіонства 
у коловому турнірі. Слід зазна-
чити безкомпромісну гру усіх 
учасників футбольних змагань, 
особливо юних вихованців 
дитячо-спортивної школи, які 
виступали у віковій групі 2012 
– 2013 рр.н. У результаті на-
пружених футбольних баталій 
перемогу святкували футболісти 

команди «П’яний базар». На дру-
гому місці – команда «Шахта», 
треті – «Лідер».

На урочистій церемонії наго-
родження команди-призери були 
нагороджені почесними кубками 
та дипломами, гравці – медалями 
різного ґатунку. Окремим кубком 
було відзначено наймолодшу ко-
манду турніру: КЗ «ДЮСШ № 
1 м. Ужгород».

Оргкомітетом було також 
відзначено кращих гравців 
у кожній команді: Артем Дю-
гованець («П’яний базар»), 
Давид Мартинич («Шахта»), 
Ілля Драгулинець («Лідер»), 
Олексій Янів («Пікниця»), а та-
кож трьох футболістів турніру 
з команди КЗ «ДЮСШ № 1 м. 
Уж город» (Іван Мішко, Дмитро 
Костик, Андрій Маринець), які 

отримали цінні подарунки.
Остаточне розташування 

команд по місцям:
1 – «П’яний базар»;
2 – «Шахта»;
3 – «Лідер»;
4 – «Пікниця»;
5 – КЗ «ДЮСШ № 1 м. Ужго-

род».



17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262)17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262)

навчально-тренувальних зборах;
– стимулювання шляхом 

виплати щомісячної стипендії 
Ужгородської міської ради кра-
щим спортсменам м. Ужгорода 
та одноразових грошових вина-
город спортсменам і тренерам;

– підтримка ветеранського 
руху;

– підвищення ефективності 
роботи ДЮСШ № 1;

– поповнення матеріаль-
но-технічної бази для занять 
спортом;

– популяризація спорту за 
місцем проживання та у місцях 
масового відпочинку населення.

• • •
Також на сесії підтримали 

Програму «Молодь міста Ужго-
род» на 2025 – 2027 роки.

Основне завдання Програ-

ми – реалізація державної мо-
лодіжної політики, складовою 
якої є:

– відродження національ-
но-патріотичного виховання, 
утвердження громадянської 
свідомості і активної позиції 
молоді;

– популяризація здорового і 
безпечного способу життя серед 
молоді;

– набуття молодими людьми 
знань, навичок та інших компе-
тентностей поза системою освіти 
(розвиток неформальної освіти);

– реалізація умов, спрямо-
ваних на працевлаштування 
молоді (забезпечення первинної 
і вторинної зайнятості та само-
зайнятості);

– забезпечення партнер -
ської підтримки молоді з тим-
часово окупованих територій та 
внутрішньо переміщених осіб;

– надання підтримки інститу-
там громадянського суспільства;

– налагодження міжрегіо-
нальних та міжнародних зв’язків, 
стимулювання обдарованої 
молоді;

– створення умов для розви-
тку молодих лідерів, формування 

національно-патріотичної сві-
домості й фінансова підтримка 
молодіжних громадських органі-
зацій м. Ужгорода на конкурсній 
основі;

– одноразова грошова ви-
нагорода для переможців мо-
лодіжного конкурсу «Цікава ідея 
– успішна громада».

• • •
У 2025 – 2027 роках в 

Ужгороді діятиме Програма 
обліку об’єктів культурної спад-
щини м. Ужгорода – за доку-
мент проголосували на сесії 
міської ради.

Основними завданнями 
Програми є реалізація дер -
жавної політики у сфері охо-
рони культурної спадщини, 
зокрема:

– виготовлення облікової 

документації (облікова картка, іс-
торична довідка, акт стану збере-
ження, фотофіксація) на об’єкти 
культурної спадщини міста;

– визначення найбільш цін-
них пам’яток культурної спадщи-
ни для подальшого залучення їх 
до національних та міжнародних 
туристичних маршрутів;

– забезпечення уніфіковано-
го електронного обліку наявних 
об’єктів культурної спадщини;

– проведення інвентаризації 
об’єктів культурної спадщини 
міста;

– створення та підтримка 
електронної бази даних про 
об’єкти культурної спадщини, в 
тому числі: картографічні, 

бібліографічні, архівні мате-
ріали, фотографії об’єктів (фото-
альбоми), тематичні й географіч-
ні каталоги;

– придбання й виготовлення 
охоронних дощок (знаків).

• • •
Звання «Лауреат міської 

премії імені Петра Скунця» рі-
шенням сесії присвоїли трьом 
ужгородцям.

У номінації «Художня літера-
тура» – Дмитру Кешелі за книгу 

«Доживемо до зеленої травички». 
Ужгород: «ТIMPANI», 2023. – 448 с.; 

У номінації «Краєзнавча 
література» – Іванні Ко-
гутич-Гаврош за книгу 
«Петро Скунць у колі су-
часників». Ужгород: ТОВ 
«РІК-У», 2023. – 472 с.;

У номінації «Альбом-
не видання»: – Сергію 
Денисенку за фотоаль-
бом «Ужгород: колись 
і нині»». Ужгород: ТОВ 
«РІК-У», 2024. 

Кожному лауреату 
буде виплачена грошо-
ва премія – 30 тисяч 
гривень.

• • •
На сесії розгля-

нули низку проєктів 
рішень, які регулю-

ють земельні відносини. Зо-
крема, проєкт про надання 
в оренду земельних ділянок 
комунальної власності під 
нерухомим майном, понов-
лення договорів оренди, 
надання дозволів на підго-
товку проектів землеустрою, 
інформує земельний відділ 
міськради.

Затверджено вартість 9 зе-
мельних ділянок, від продажу 
яких до бюджету міста надійде 
майже 4 млн грн.

У проєкт рішення «Про зміни 
та скасування рішень міської 
ради» внесено доповнення. 
А саме до пункту 5, що сто-
сується земельної ділянки на 
вул. Загорській, 126 – надано 
дозвіл департаменту міської 
інфраструктури замовити проєкт 
землеустрою для приведення ці-
льового призначення земельної 
ділянки площею 1,2128 га під 
землі освіти.

У цьому ж проєкті доповни-
ли п. 9 – депутати надали згоду 
товариству з обмеженою відпові-
дальністю «РАЙТ ПАУЕР ЕНЕРДЖІ 
УКРАЇНА» на розміщення когене-
раційних установок на земельній 

ділянці на території Ужгородської 
міської лікарні для виробництва 
електричної енергії для закладів 

охорони здоров’я на вул. Олек-
сандра Грибоєдова, 20 «в».

Також на сесії 8 серпня 
міський голова 
Богдан  Андр і їв 
зняв із розгляду 
на  довивчення 
питання, що сто-
суються надання 
дозволів на під-
готовку  проєк -
тів землеустрою 
щодо відведення 
земельних діля -
нок на вулицях 
М и н а й с ь к і й  т а 
Другетів в Ужго-
роді, а також пи-
тання про три зе-
мельні ділянки, 
які планувалися 
д о  в і д в е д е н н я 
ТОВ «АКАДЕМІЯ 
АНАЛІТИКИ» у ра-
йоні вул. Собра-
нецької.

• • •
Ще 627 тисяч 

гривень матері-
альної допомоги 
виділять із бю-
джету Ужгорода 
містянам. Допо-
могу отримають 
ужгородці, які по-
требують значних 
коштів на лікуван-
ня та реабілітацію 
– проєкт рішення 
депутати підтрима-
ли на черговій сесії 
міської ради.

5ВЛАДА

ФОТОФАКТНа одноденний відпочинок у Термальні води Ко-
сино, що на Берегівщині, з Ужгорода поїхали 31 
дитина та 23 дорослих – це рідні загиблих Героїв, 
а також військових, які зараз боронять нашу дер-
жаву. Про це повідомив Ужгородський міський 
центр соціальних служб департаменту соціальної 
політики міськради.

Поїздка стала можливою завдяки голові асоціації «Тер-
мальні води України» Олексію Іванчу, з транспортом 
допомогли Закарпатське регіональне відділення 

АФНУ та Закарпатське об'єднання фахівців з нерухомості.
Щиро вдячні всім причетним за організацію відпочинку!

Перед початком роботи сесії міськради міський голова Богдан Ан-
дріїв вручив подяки Ужгородської міської ради за активну участь та 
вагомий внесок у розвиток фізичної культури і спорту в Ужгороді, 
високий професіоналізм ужгородцю, бронзовому призеру чемпіона-
ту України з боксу серед юнаків 2010-2011 р.н. Михайлу Данилу. 

За видатні досягнення з боксу Михайлу вручили посвідчення 
кандидата у майстри спорту України з боксу. Також подякою 
нагородили тренера Михайла – Олексія Піценка.

Вітаємо! Й бажаємо ще більших спортивних здобутків.

НА ПІДТРИМКУ НАШИХ ЗАХИСНИКІВ  
СПРЯМУЮТЬ ЩЕ МАЙЖЕ 20 МІЛЬЙОНІВ ГРИВЕНЬ

із бюджету Ужгородської міської територіальної громади

Початок на стор. 1.

– організаційна й фінан-
сова підтримка спортсменів 
громади для участі в різнома-
нітних турнірах, їх відзначення 
і заохочення;

– забезпечення участі 
команд і спортсменів міста в 



17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262)

6 МИНУЛЕ

"Про Захід"

ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД: КОНДИТЕРСЬКА  
ФАБРИКА БЛАЖЕЯ ЯКОБЛЕВИЧА

Ужгороді кондитерською фа-
брикою, а за зятя мав австрійця 
Франца Штейнера, замученого 
потому в сталінських таборах. 
Непросту родинну історію нам 
розповіла онучка серба і донька 
австрійця – справжня ужгородка 
Гертруда Русин (Штейнер).

Перед нами на сто-
лі – чехословаць-
кий паспорт Блажея 
Якоблевича, вида-

ний йому у 1922 році. З нього, 
власне, лише й можемо взяти 
ті крихти інформації, які збере-
глися в нащадків ужгородського 
кондитера. Там написано, що 
народився він 27 березня 1872 
року, є торговцем цукерками, 
одружений, проживає на вулиці 
Варга, 28, має світле волосся з 
лисиною, сірі очі, нормальний 
ніс, “блондові” вуса та “зобрані” 
зуби. Родині відомо також, що 
народився Блажей у Македонії, 
але все життя прожив у Белграді, 
де мав рідного брата Олексан-
дра, котрий також був цукрарем 
і володів невеличкою кондитер-
ською фабрикою.

Чому Блажей переїхав до 
Ужгорода, його рідні не знають. 
Це сталося у 1907 році, коли 
Блажей уже був 35-річним одру-
женим чоловіком. Можливо, при-

чиною переїзду були нещастя, 
які траплялися в родині з дітьми, 
адже онучці Гертруді від мами 
відомо, що Блажей та його дру-
жина Іленка до приїзду в Ужгород 
втратили 4-х дітей (невідомо, з 
якої причини). Вже тут у подруж-
жя в 1907-му народилася донька 
Анна, у 1910-му – син Крістоф, 
а у 1913-му – донька Луїза. Та 
сталося так, що за кілька років 
по народженні Луїзи померла 
вже сама Іленка. Аби діти не 
росли без матері, їхній батько 
Блажей через деякий час узяв 
за дружину незаміжню місцеву 
угорку Катерину Ганзо. Мачуха 
ставилася до дітей дуже суворо, 
часто їх била. Однак господар-
ство вела добре, допомагаючи 
також чоловікові зі справами в 
кондитерському цеху.

Цей цех, який у родині гучно 
називали фабрикою, розташо-
вувався у великому довгому 
приміщенні позаду їхнього влас-
ного будинку. Будинок у 1907-му 

році збудував сам Блажей (на 
угорський манер кондитера 
називали також Болажем). Роз-
ташований він був він на тери-
торії нинішнього ліцею № 5 на 
Київській набережній, на місці 

невеличкого садка з квітником, 
і простягався від набережної 
аж до нинішньої будівлі швейної 
фабрики. В ті часи ця вулиця 
була майже незабудованою і 
звалася Ворґо, а потім Кожелузь-
кою (назву перекладають ще як 
Кушнірська).

В родині збереглося кілька 
цікавих фото, на яких добре ви-
дно приміщення цеху. Там виго-
товляли натуральні цукерки, але 
з шоколадом не працювали, ви-

робляли в основному 
льодяники. Ті цукерки 
були різної форми і 
смаків: яскраві по-
душечки, “малинки” з 
пухирцями, льодяники 
з повидлом усередині, 
“півники” на паличках. 
Робили також кози-
наки і навіть цукрову 
вату, яку тоді називали 
солодким пушком.

Виробництво було 
електрифіковане. Спо-
чатку у котлі розварю-
вали цукор, додаючи 
до нього барвники та 
інші потрібні інгреді-
єнти. На одному столі, 
який розігрівався до 
потрібної температу-
ри, “замішували” со-
лодку патокову масу. 
Далі її пропускали че-
рез пристрій, схожий 
на тісторізку. Цей при-
стрій, а також насадки 
для нього, видно на 
світлині. Насадки, які 

дозволяли робити льодяники 
різної форми, рядками висять 
на стіні позаду дівчини на пере-
дньому плані (ця дівчина – стар-
ша донька Блажея Якоблевича 
Анна). З пристрою-тісторізки цу-
керки видавлювалися на інший 
стіл, де підсушувалися й проду-
валися повітрям (на фото видно і 
направлений на стіл вентилятор).

Більшість своєї продукції 
фабрика Якоблевича не запако-
вувала і не здавала до крамниць. 
Кожного ранку, коли порція 
свіжих цукерок була готова, їх 
розсипали у ємності спеціальних 
лотків-візочків і везли в місто. Ті 
ж працівники, котрі виготовляли 
цукерки, потім продавали їх 
на вулицях та ринках. У родині 
навіть зберігається дозвільний 
лист, виданий Катерині Яко-
блевич (другій дружині цукра-
ря) у 1931 році, на реалізацію 
цукерок і морозива (на жаль, 
про виробництво морозива 
родині нині нічого не відомо) на 

міських торговищах. Фактично 
власницю фабрики після смерті 
чоловіка Блажея видно на іншій 
цікавій світлині. На цьому фото 
– склад готової продукції та ін-
гредієнтів, з яких виготовляли цу-

керки. На баночках 
на полицях видно 
напис “Jakoblevic”. 
Очевидно, цукерки 
ужгородської кон-
дитерської фабрики 
можна було придба-
ти і в такій красивій 
упаковці.

То ч н о ї  д а т и 
смерті цукраря Бла-
жея Якоблевича 
його родина не знає. 
Сталося це приблиз-
но в кінці 1920-х 
років. Керівництво 
кондитерським це-
хом тоді перебрала 
на себе Катерина 
Якоблевич, однак 
у  1934-му  вона 
передала родинну 
справу вже дорос-
лому синові Блажея 
Крістофу, сама ж 
переїхала жити до 
своєї племінниці в 
Дебрецен. На той 
час у великому бать-
ковому будинку з 
чотирма кімнатами, 
величезною кухнею 
та ванною прожива-
ли Крістоф та його 
сестра Луїза (най-
старша Анна на той 
час вже була заміж-
ня і жила окремо). В 
інших житлових при-
міщеннях біля цеху 
проживало також 
кілька працівників 
фабрики.

Ані Крістоф, ані 
Луїза власних сімей 
ніколи так і не ство-
рили, хоча в ті часи 
були завидними пар-
тіями, адже мали 
власну фабрику, яка 
приносила їм хоро-
ший прибуток. Луїза 
дуже гарно малювала, зналася з 
усіма нашими відомими худож-
никами, хоча й говорила потім, 
що жінці-художниці неможливо 
було тоді отримати визнання в 
мистецьких колах.

Крістоф же воював у Другій 
світовій війні, а повернувшись 
додому, втратив усе, що в нього 
було. Нині родина ще не до кінця 
розібралася, як саме забрали 
в Якоблевичів їхню фабрику. В 
архівах нащадкам надали від-
повідь, що цех не був офіційно 
націоналізований радянською 
владою. Він і справді по війні ще 
деякий час працював, працівни-

ків і самого Якоблевича звідти 
не виганяли, лише у кімнати, де 
раніше жили працівники, під-
селили військового з родиною, 
а іншого “руського” привели у 
цех, де він виробляв на продаж 
солодкий пушок (цукрову вату).  

Десь у кінці 1940-х все устат-
кування з цеху перевезли на 
макаронну фабрику, яка пра-
цювала на вулиці Мукачівській. 
Туди перейшли на роботу і всі 
працівники кондитерського цеху. 
Далі устаткування переїхало на 
Мукачівську кондитерську фабри-
ку, а Крістоф Якоблевич став май-
стром ковбасного цеху. Звідти, 
за документами, його у 1949-му 
році звільнили з формулюванням 
“как бывшего частника”.

У ті ж роки знесли й саму 
будівлю цеху на набережній. 
Будинок не зносили лише тому, 
що не було куди переселити 
його мешканців. Просто під його 
стінами у 1956-му звели будівлю 

школи. Деякий час будинок ще 
стояв фактично у дворі навчаль-
ного закладу, однак десь через 
рік родині Якоблевичів таки виді-
лили квартиру, а їхній старий дім 
знесли. Не змогли зламати лише 
добротного підвалу під будинком, 
який так і залишили. Ще довгий 
час школярі й садівники тримали 
в ньому в зимовий період квіти.

Історія родини Якоблевичів 
не буде повною, якщо не згадати 
і про долю найстаршої доньки 
кондитера Анни. Вона у 1933-му 
вийшла заміж за австрійця Фран-
ца Штейнера, котрий переїхав до 
Ужгорода з мамою і володів мага-

зином, у якому продавав креми 
для взуття, тютюнові вироби, 
машинне мастило та інші дрібні 
товари (магазин цей, відкритий 
у 1938-му, розміщувався у при-
міщенні книжкового магазину 
“Букініст” на самому початку ву-
лиці Толстого. Ще один магазин, 
по вулиці Капушанській, належав 
мамі Франца). Подружжя прожи-
ло разом дуже щасливих десять 
років. Вони мали чотирьох діток 
(Отто, Єву, Гертруду та Грету), 
велику квартиру в престижному 
районі Малий Ґалаґов, власний 
автомобіль. Однак у 1944-му 
Франца (Ференца) заарештува-
ли в Чопі, коли він повертався 
додому, перед тим вивізши до 
Угорщини на власному авто 
кількох військових відступаючої 
німецької армії. Тоді підвозити 
армію примушували всіх, хто мав 
бодай якийсь транспорт, однак 
Франц і не робив секрету з того, 
що симпатизував німцям, бо сам 

був родом з Австрії.
Рік він просидів у 

в'язниці Мішкольца, а 
потім його перевезли до 
Ужгорода, де ще деякий 
час він сидів у в'язниці, 
розташованій просто у 
дворі будинку, в якому 
він жив із мамою, дру-
жиною та дітьми. Якось 
до Анни прибіг сусід і ска-
зав, що бачив Ференца 
з іншими в'язнями, котрі 
носять у тюрму дрова. 
Анні вдалося кількома 
словами перекинутися з 
чоловіком, він був нала-
штований оптимістично, 
сказав, що його мусять 
відпустити, бо нічого по-
ганого не робив. Однак 
правосуддя вирішило 
інакше, засудивши Фе-
ренца Штейнера до 10 
років ув'язнення. Відбу-
вати покарання його по-
везли до Караганди, де 
він і помер у 1948-му. До-
дому за час ув'язнення 
він надіслав лише одного 
листа, в якому просив 
своїх любих діток слухати-
ся маму, обіцяв скоро по-
вернутися і привезти їм у 
подарунок живе ягнятко.

Про те, що Ференц 
помер ще у 1948-му 
його рідні не знали дуже 
довго. Багато років вони 
чекали його, а Анна, 
що залишилася сама з 
чотирма дітьми, так ні-
коли і не вийшла ще раз 
заміж. Бідолашну жін-
ку постійно залякували 
працівники КДБ. Вони 
забрали з квартири цінні 
речі й красиві меблі, 
примусили її покинути 
помешкання. Лише че-
рез роки марних спроб 
знайти роботу її таки 
влаштували в сільський 

дитсадок. Анна настільки бояла-
ся цькування з боку влади, що 
вважала за краще взагалі не 
розповідати дітям про те, що їхній 
дідусь був багатим власником 
кондитерської фабрики, а батько 
– успішним торговцем. Лише на 
початку 1990-х дітям Ференца 
Штейнера вдалося добитися реа-
білітації свого батька. Тоді ж вони 
й дізналися, що посадили австрій-
ського торговця за те, що збирав 
теплі речі, зокрема, рукавиці для 
німецьких солдатів і відправляв 
разом з іншими волонтерами цю 
допомогу на фронт.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Ужгород у різні роки його історії був 
містом справді інтернаціональним. 
Нині ми вам це доведемо розпо-
віддю про родину серба Блажея 
Якоблевича, котрий володів в 

ОГОЛОШЕННЯ



17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262)17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262)

7СОЦІО

"Про Захід"

ТОМІК, ПУХ, КЛАРА ТА КОМПАНІЯ – 
історії мешканців котокав’ярні «ЗвірьОК» 

 
 

 
 

 
 

 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними  
КП Ужгородський комбінат комунальних  

підприємств» від 7 по 13 серпня 
ПІШЛИ З ЖИТТЯ 12 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

Кафедра іноземних 
мов Ужгородського ліцею 
ім. Т. Г. Шевченка ви-
словлює щире співчуття 
Ердевдій Катерині Ми-
хайлівні з приводу непо-
правної втрати – смерті 
брата Миколи.

Колектив Інституту 
електронної фізики НАН 
України висловлює глибо-
ке співчуття співробітнику 
Томинцю Івану Івановичу 
з приводу смерті дружи-
ни Марії Василівни.

незабаром це чудове місце може закрити-
ся. Кав’ярня, що задумувалася, як допо-
мога притулку, як місце, де котики зна-
ходили би собі нову домівку, а відвідувачі 
отримували розраду у вигляді кототера-
пії, не назбирує коштів навіть на покриття 
орендної плати. Якщо ми не підтримаємо 
цей заклад, його закриють і котики знову 
опиняться в притулку, де вже й так утри-
муються понад 80 тварин.

Притулок Людмили Гук розта-
шований у селі Сюрте – там у 
неї є будинок, придбаний спе-
ціально для того, аби рятувати 

з вулиць Ужгорода та околиць бездомних 
кішок. Притулок і до війни був переповне-
ний тваринами, а в перші місяці повно-
масштабного вторгнення волонтери з 
Коростеня привезли туди до-
датково 55 котів, врятованих 
із зони бойових дій. Людмила 
Гук ледве зводила кінці з кін-
цями, аби годувати й лікувати 
усіх своїх чотирилапих – і тоді 
задумала відкрити в Ужгороді 
котокафе. В інших містах 
України такого типу заклади є 
дуже популярними. У Львові, 
до прикладу, працюють уже 
два таких котокафе, в яких 
завжди повно відвідувачів.

Людмила подумала, що 
успішна кав’ярня може стане 
стабільним джерелом коштів 
для утримання притулку, до 
того ж котиків, з якими будуть 
бавитися відвідувачі, швид-
ше розбиратимуть у нові 
домівки. Однак із часу за-
пуску кав’ярні минуло вже пів 
року, а нові домівки знайшлися лише для 
трьох мешканців закладу. Таким чином 
зменшити кількість мешканців притулку 
так і не вдалося – за цей час на вулиці 
Ужгорода викинули куди більше котів, ніж 
їх забрали з притулків.

Нині в котокав’ярні «ЗвірьОК», яка 
працює на вул. А. Бачинського, 2 (на 
розі з вул. Другетів) проживають 15 коти-
ків. Відібрали сюди з притулку найбільш 
контактних, тож щойно ви зайдете, кілька 
пухнастиків обов’язково прийдуть до вас 
поластитися – особливо ж, якщо ви при-
дбаєте для них пакуночок зі смачненьким. 
На першому поверсі, у кафе, пухнастиків 
небагато – в основному досвідчені старо-
жили, котрі не тікають за двері. Решта 
котиків перебувають на другому поверсі, 
де облаштовані всі умови для їхнього ком-
фортного проживання та ігор із гостями. 
Погратися з котиками коштує 50 грн (але 
якщо замовили в кафе чогось на 100 грн, 
то вхід до котиків є безкоштовним), окре-
мо можна замовити для пухнастиків сухий 
корм або м’ясні палички – тоді вони при-
йдуть до вас на ручки набагато охочіше.

Зазвичай на першому поверсі біля 
Людмили Гук завжди крутиться голова 

котячої родини Пух. Цей чорний кра-
сень є домінантом, лідерство якого без 
заперечень визнають усі інші тутешні 
пухнастики. Пух потрапив до притулку на-
півживим немовлям. Людмила його виго-
дувала, тому котик ставиться до неї, як до 
мами, мусить завжди 
бути десь поблизу. Він 
першим здогадався, 
як можна вилізти за 
межі відгородженого 
сіткою другого повер-
ху, аби бути ближчим 
до «мами». Зазвичай 
Пуха можна побачити 
у вікні котокав’ярні, 
він любить спати на 
підвіконні, приверта-
ючи увагу перехожих. 
Він дуже спокійний, 
але коли серед пухнас-
тиків спалахують якісь 
суперечки чи бійки, 
саме він іде розбира-

тися і розбороняти тих, хто б’ється.
На першому поверсі зазвичай пере-

буває ще один чорненький пухнастик 
– Драко. Його знайшли кілька років тому 
в коробці на території дитячого садка. 
Крім Драко, в коробці були ще дві його 
маленькі сестрички і один братик – всього 
четверо кошенят. Дві кішечки, на жаль, 
померли, а два котики залишилися. Драко 
з братиком проживали в котокав’ярні, але 
кілька тижнів тому братик помер, причому 
лікар так і не з’ясував, що з ним сталося. 
Після того, як Драко залишився сам, він 
став набагато лагіднішим, лащиться до 
всіх відвідувачів. Мабуть, дуже хоче зна-
йти свій дім, хоче, аби його забрали в 
люблячу родину.

Нових господарів шукають і для 
єдиного кошенятка в кав’ярні – Томіка. 
Місяць тому малюка принесла в кафе 
заплакана дівчина. Вона розповіла, що їй 
підкинули чотирьох кошенят: трьох вона 
протягом дня роздала, а одному ніяк не 
могла знайти домівку, тож увечері при-
несла маля до котокав’ярні. Зазвичай 
Людмила не приймає сюди нових котиків, 
адже перед тим, як потрапити до кафе, 
всі тварини перевіряються ветеринаром 

та отримують необхідні щеплення. Однак 
цього разу не мала іншого вибору, мусила 
забрати кошеня, яке назвала Томіком. 
Людмила сподівалася, що малого швидко 
забере хтось із відвідувачів, адже не раз 
чула: «Якби у вас були кошенята, ми би 

забрали додому, а дорос-
лого не візьмемо». Однак 
минув місяць, а Томіка так 
ніхто й не забрав. Малий 
швидко підростає, здружив-
ся з дорослими котами, але 
до відвідувачів обережний. 
Придивіться до малюка й 
ви – можливо, це саме той 
котик, про якого ви мріяли.

На другому поверсі 
котокав’ярні панує котяче 
царство – куди не глянь, 
усюди кішки й котики. Іноді 
вони вилізають за межі сво-
го простору й добряче беш-
кетують у кафе: нещодавно 
розгризли й розсипали ка-
као, регулярно переверта-
ють і б’ють чашки, крадуть 
і гризуть соломинки тощо. 
Аби вони не бешкетували з 

нудьги, відвідувачі можуть розважити їх із 
допомогою різноманітних іграшок. Люд-
мила не раз помічала, що від частих кон-
тактів із людьми характер деяких мешкан-
ців котокав’ярні змінюється. Наприклад, 
ми вже згадували Драко, котрий спершу 
не був особливо контактний, зате тепер 
готовий «зацілувати» кожного відвідувача. 
А приклад сіренької Нюсі з яскравими, 
майже оранжевими очима, протилежний: 
вона потрапила сюди, як неймовірно 
ласкава кішка, однак із часом її загладили 
так, що нині вона вже рідко йде на руки 
до відвідувачів. Історія Нюсі дуже сумна. 
Одного дня вона опинилася на «п’яному» 
базарі, виглядала домашньою, охайною 
(тобто її або викинули, або загубилася). 
Добра кішечка охоче йшла до людей, та 
хтось, вочевидь, копнув Нюсю ногою, 
бо волонтери побачили її за кілька днів 
зі зламаним стегном. Кішку забрали до 
притулку, довго лікували, сподіваючись, 
що знайдеться добра людина, котру під-
корять Нюсині неймовірні очі й лагідна 
вдача. Однак для цієї дівчинки поки не 
знайшлася ні стара, ні нова родина.

Дуже цікавий вигляд має ще одна 
дівчинка котокав’ярні – Клара. Її тут на-

зивають матір’ю-героїнею, бо потрапила 
Клара до притулку вагітною, народила 
п’ятьох кошенят, а згодом вигодувала, 
крім своїх, ще дев’ятьох чужих малят. При-
чому приймала всіх, як рідних, опікувала 
й любила кожного, була надзвичайно 

турботливою матусею. 
Клара народилася й ви-
росла на вулиці, а тому 
обережно ставиться до 
людей. Граючись із пух-
настиками котокав’ярні, 
дайте Кларі час, аби вона 
зрозуміла, що ви не не-
сете для неї загрозу. Тоді 
вона обов’язково покаже 
свою доброту.

Людмила Гук розпо-
відає, що тварини, які 
виросли на вулиці, часто є 
напівдикими, дуже важко 
звикають до людей. Тому 
коли волонтери відловлю-
ють з вулиць маму-кішку 

з кошенятами, вже через три місяці їх 
розлучають, аби малята не копіювали 
мамину дику поведінку – адже тоді вони 
матимуть мінімальні шанси знайти собі 
дім і родину. Так було зокрема з двома 
біленькими братиками-близнюками, котрі 
нині проживають у котокав’ярні. Бублик 
і Сніжок досі не можуть похвалитися осо-
бливою лагідністю. Їхню маму відловили 
вагітною волонтери, оскільки люди скар-
жилися на кішку і погрожували її отруїти. 
Малят відлучили від дикої мами, яка не 
підпускала до себе людей. Сніжок виріс 
у спокійного блакитноокого красеня, а 
Бублика так назвали через особливий 
хвіст, скручений бубликом. Він був най-
меншим серед кошенят, тому є досить 
хворобливим, часто має запалені очі.

Крім цих пухнастиків, у кав’ярні ще 
є багато тварин із сумними історіями. 
Чорненького пухнастого Мішку знайшли 
в коробці на фермі в Ратівцях. Він був 
такий страшненький, що ніхто не хотів за-
бирати це кудлате кошеня. Так він і став 
одним із перших мешканців притулку 
«ЗвірьОК». Принц був домашнім котом, 
якого врятували від війни, привезли до 
Ужгорода з околиць Коростеня. Нещо-
давно його фото побачили в Інтернеті 
мешканці того регіону, думали, що то 
їхній загублений котик. Однак, порівняв-
ши плямки, виявили, що шукають не того 
котика, тож Принц досі чекає на свою 
колишню або нову родину. 

Загалом знайти новий дім, попри ве-
ликі сподівання Людмили Гук, поки вдало-
ся небагатьом пухнастикам. Очікувалося, 
що жителі кав’ярні будуть систематично 
оновлюватися: на місце тих, кого забрали 
відвідувачі, приходили би котики з при-
тулку. Однак, на жаль, в Ужгороді така 
ідея поки не спрацювала. Якщо так піде 
надалі, цілком може статися, що Людмилі 
доведеться закрити котокав’ярню. Тож 
поки є така можливість, приходьте й при-
водьте дітей у «ЗвірьОК», аби приємно 
провести час у колі котиків. Подаруйте 
тваринам трохи любові – й отримаєте 
натомість цілу купу приємних емоцій!

Тетяна ЛІТЕРАТІ

В Ужгороді вже пів року працює котокав’ярня – міс-
це, де 15 котиків із притулку «ЗвірьОК» проживають, 
допомагають своїй подрузі Людмилі Гук приймати 
відвідувачів, граються з ними, дарують 
гарний настрій і позитивні емоції. Однак 

Колеги та друзі з Інституту 
Електронної фізики НАН України 
та УжНУ сумують з смерті фізика, 
талановитого дослідника, енцикло-
педиста, патріота краю та України 
– Ердевді Миколи Михайловича. 
Микола Михайлович залишив по 
собі не лише науковий спадок, а 
й теплі спогади серед колег, друзів 
та близьких. Його життєвий шлях 
був прикладом безкорисливого 
служіння науці та людям, і його від-
хід є великою втратою для всіх нас.

Висловлюємо глибокі співчуття 
рідним та близьким Миколи Ми-
хайловича. Пам'ять про нього наза-
вжди залишиться в наших серцях.

Красняк Ганна Дмитрівна 1959 р.н.
Танчук Наталя Миколаївна 1953 р.н.

Гончаренко Микола Григорович 1942 р.н.
Цибик Олександр Іванович 1985 р.н.
Чевська Надія Никифорівна 1939 р.н.

Некритюк Тамара Федосіївна 1944 р.н.
Гажі Віталій Калманович 1975 р.н.

Кокрєва Ірина Федорівна 1980 р.н.
Шайтор Валентина Євдокимівна 1940 р.н.

Сабан Марія Василівна 1955 р.н.
Дулас Ігор Святославович 1962 р.н.

Убога Маргарета Василівна 1953 р.н.

ОГОЛОШЕННЯ

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Посвідчення 
дитини з багатодітної сім’ї АО 042551, вида-
не 18.02.2016 р. Управлінням соціального 
захисту населення Міжгірської РДА на ім’я 
Пойда Денис Ярославович.

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Посвідчення 
дитини з багатодітної сім’ї ДБ 451733, вида-
не 17.04.2019 р. Управлінням соціального 
захисту населення Міжгірської РДА на ім’я 
Пойда Ярослав Ярославович.

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ втрачене По-
свідчення дитини з багатодітної сім’ї, видане 
20.04.2022 року Управлінням соціального 
захисту населення Ужгородської районної 
держадміністрації на ім’я Попович Артем 
Ростиславович (08.02.2014 р.н.).



17 СЕРПНЯ 2024 Р. № 33 (1262)

8 ДОЗВІЛЛЯ

• Відповідальність за достовірність 
фактів, цитат, власних імен 

та інших відомостей несуть автори 
публікацій, а рекламної інформації та 

оголошень – рекламодавці. • Редакція 
може не поділяти поглядів авторів. 

• Редакція залишає за собою право 
редагувати матеріали. 

• Гонорар виплачується тільки 
за замовлені матеріали. 
• Передплатний індекс 

газети “Ужгород” – 41807.

АДРЕСА: пл. Жупанатська, 3 (у дворі Художнього музею) ДЛЯ ЛИСТІВ: 88000, УЖГОРОД, пл. Жупанатська, 3. 
ТЕЛ./ФАКС: 61-63-43, 050 549 7314. E-MAIL: gazeta.uzhgorod@gmail.com

 ГОРОСКОП
 АНЕКДОТИ

 ОВЕН
У житті з’явиться ба-

гато цікавих людей і про-
позицій. Також виявите, 
що ті, кого ви вважали 
просто приятелями, насправді став-
ляться до вас набагато серйозніше 
й відповідальніше.

ТЕЛЕЦЬ
Не беріть близько 

до серця ймовірну свар-
ку вдома чи конфлікт у 
колективі наступного 
тижня – у будь-якому разі це буде на 
краще, бо у вас нарешті знайдеться 
час подумати, переоці-
нити і сімейні, і фахові 
стосунки. 

БЛИЗНЯТА
До вас надходити-

муть досить сумнівні 
пропозиції, пов’язані з незаконною 
діяльністю чи фінансовими аферами. 
Незважаючи на сильну спокусу під-
датися, не вплутуйтеся в них.

РАК
У цей час сус-

пільна діяльність та 
обмін інформацією 
будуть особливо важ-
ливими. Зорі радять 
зважувати кожне сказане слово і 
кожен крок.

ЛЕВ
Інтуїція в поєднанні 

з розсудливістю стануть 
найкращими помічни-
ками, а якась геніальна 
ідея, що до вас прийде, 
допоможе розв’язати всі накопичені 
проблеми разом.

ДІВА
Особливо актуаль-

ними будуть питання 
самореалізації. На ваші 
плечі ляже підвищене 
фізичне і психологічне 
навантаження.

ТЕРЕЗИ
Частіше дослухайтеся свого 

внутрішнього голосу і вірте у власні 
сили. Стабілізуються всі 
нещодавно зіпсовані 
стосунки. З’явиться та-
кож добра можливість 
заробити.

СКОРПІОН
Дотримуйтеся всіх рекомендацій 

щодо здорового способу життя, а по-
зитивний настрій допоможе обійти 
хвороби стороною. При 
виході з конфліктних си-
туацій не будьте занадто 
категоричними, слід уни-
кати спірних пропозицій. 

СТРІЛЕЦЬ
Частіше виходьте на люди, адже 

тепер ви зможете дізнатися багато 
чого, що дуже пригодиться вам у най-
ближчому майбутньому. 
І чим чіткішими будуть 
ваші цілі, тим легше вам 
буде їх досягти.

КОЗОРІГ
Положення планет розбудить у 

вас бойовий дух, що здивує оточен-
ня. Тепер ви не належа-
тимете до тих, хто любить 
бути в тіні. Але працюйте 
над власними диплома-
тичними здібностями, 
які вас іноді можуть підводити.

ВОДОЛІЙ
Сміливо покладай-

теся на інтуїцію. Велику 
роль відіграватимуть ви-
падковості та збіги. Зга-
дайте про старих друзів 
і про тих, кому потрібна 
ваша допомога, приділіть час і увагу 
тим, кого давно не бачили.

РИБИ
Будете розрива-

тися між домом і ро-
ботою. Вибір краще 
зробити на користь 
сім’ї. Ймовірні непри-
ємності: вас може підвести здоровий 
глузд і відчуття міри – тому не квап-
теся з рішеннями. 

Свідоцтво про реєстрацію: №721/313Р серія ЗТ від 30.01.2019. Р/р UA56 305299 00000 26005023600678  
у Приватбанку м. Ужгорода, МФО 305299, код ЄДРПОУ 25439910. Ідентифікатор медіа: R30-01427
Номер видрукувано: “А-Прінт”, м. Тернопіль, тел. (0352) 52-27-37. www.a-print.com.ua. 
Тираж 1050 екз. Замовлення № 1669. 

спонтанно у будь-якому віці, обмежуючи 
рухову активність людини. Інколи людям 
складно зрозуміти, чи справді болять 
суглоби, чи це біль у 
м’язах після фізичного 
навантаження.

Які симптоми сиг-
налізують про біль у 
суглобах та коли звер-
татися до лікаря, чи-
тайте у матеріалі. 

СИМПТОМИ 
БОЛЮ 
В СУГЛОБАХ

Наші суглоби з’єд-
нують кістки, завдяки 
чому кістки за допомо-
гою м’язів рухаються 
одна відносно одної: 
згинаються, розгина-
ються, обертаються. 
Колінний суглоб дозво-
ляє згинати й розгинати 
ногу, тоді як плечовий 
забезпечує широку амплітуду рухів руки.

Також суглоби підтримують стійкість і 
рівновагу тіла. Наприклад, суглоби хребта 
підтримують голову, плечовий пояс, верх-
ні кінцівки, розподіляють навантаження 
на хребет. А міжхребцеві диски працюють 
як амортизатори, зменшуючи наванта-
ження на хребет під час руху. Тому боліти 
суглоби не повинні ані постійно, ані час 
від часу.

ЯК ЗРОЗУМІТИ, ЩО БОЛЯТЬ 
САМЕ СУГЛОБИ?

Насправді це непросте завдання, 
оскільки біля суглобів знаходяться м’язи 
та сухожилля, які теж можуть боліти після 
виснажливих занять спортом або вна-
слідок отримання травм. А ще вагоме 
значення має, яке порушення маскується 
під болем.

Симптоми болю в суглобах чи по-
рушення їхньої роботи включають:

набряк;
почервоніння і потепління шкіри у 

місці болю;

потребу "розходжуватися" щоранку 
або після кількагодинного відпочинку, 
обмеженість рухів;

втому, підвищення температури тіла;
механічний біль, що виникає під час 

руху – підйом сходами вверх чи спуск 
донизу, або на початку руху після відпо-
чинку.

ПРИЧИНИ БОЛЮ В СУГЛОБАХ

Існує майже дві сотні станів і хвороб, 
які спричиняють біль у суглобах. Серед 
найпоширеніших можна виділити:

артроз/ дегенеративний остеоартрит 
– "старіння" суглобів. Він виникає, як 
правило, після 45 років, коли зношується 
суглобовий хрящ. Хрящ, або хрящова 
тканина, амортизує кістки й суглоби, 
зменшуючи навантаження на них під час 
руху. А також зменшує тертя – "змащує" 
суглоби, щоб кістки ковзали одна повз 
одну і не стиралися;

артрит – запалення суглоба, що 
супроводжується ознаками запалення: 
набряк, почервоніння, біль, порушення 
рухомості. Найчастіше це такі хвороби 
як ревматоїдний артрит, подагра й інші;

тендиніт/ теновагітіт – запалення 
сухожилля або оболонки навколо нього, 
що з’єднують кістки та м’язи;

бурсит – запалення сполучної ткани-
ни (сумки), яка виконує функцію аморти-
затора між сухожиллям і кісткою;

аутоімунні захворювання, зокрема 
ревматоїдний артрит і системний черво-

ний вовчак – стани, 
за яких імунна сис-
тема атакує власні 
клітини, а не віруси 
чи бактерії, як мало 
би бути;

подагра (ще одна 
форма артриту, яких 
загалом налічується 
близько 100) – стан, 
за якого кристали 
кислоти з нашого 
тіла накопичуються в 
суглобі, викликаючи 
сильний біль і набряк. 
Зазвичай страждає 
суглоб великого паль-
ця ноги;

інфекційні – ві-
русний гепатит, грип, 
Covid-19, хвороба 
Лайма, ревматична 
лихоманка та інші;

травматичні: трав-
ми або розтягнення.

УСУНЕННЯ БОЛЮ В СУГЛОБАХ

Якщо у вас болять суглоби або суглоб, 
єдине правильне рішення – записатися 
на огляд до ревматолога. Анальгетики, 
примочки, мазі з охолоджувальним і зне-
болювальним ефектом лише на деякий 
усувають симптоми, але не лікують по-
рушення, яке проявляється болем. Дуже 
важливо виявити причину і скласти план 
лікування, враховуючи загальний стан 
здоров’я пацієнта, вік, спосіб життя тощо. 
Завдання лікаря у цьому разі – позбавити 
пацієнта болю якомога швидше та ефек-
тивно, не нашкодивши. 

Очікуючи візиту до ревматолога, на-
магайтеся надмірно не навантажувати 
суглоби – не підіймайте важкі предмети, 
тимчасово скасуйте тренування. Але не 
знерухомлюйтеся – гуляйте на вулиці, 
робіть ранкову зарядку. За сильного 
болю, можна прийняти ібупрофен або 
парацетамол, прикласти до суглоба холод, 
наприклад, пакет із льодом, загорнутий 
у рушник.

Два роки ми обприскували  
ГМО-хімікатами колорадського жука. 
На третій рік жук уже сам допомагав 
нам підгортати картоплю.

• • •
Якщо жінка каже чоловікові, що 

він найрозумніший, то вона точно 
знає, що другого такого дурня вона 
не знайде.

• • •
Спросоння – це коли намагаєшся 

серед продуктів у холодильнику знайти 
джинси… А з похмілля – це 
коли знаходиш.

• • •
Скільки дружину не го-

дуй, все одно вона прожує 
і далі говоритиме.

• • •
– Фіма, у тебе не зна-

йдеться трохи вільного 
часу?

– Позичити хочеш чи 
купити?

• • •
А пам'ятаєте, вам прий-

шов Лист Щастя, який тре-
ба було переписати і пе-
реслати десяти вашим 
друзям, а ви цього не зро-
били?

Ось і маєте зараз...
• • •

Одружився – це коли раніше ти їв 
на обід лише пусту "Мівіну", а тепер до 
неї молода дружина дбайливо додає 
дві ложки тушонки та ложку майонезу.

• • •
Світлана не вірила у різні знаки, 

тому в неї відібрали права.
• • •

Мій найкращий результат у бігу на 
три кілометри – це двісті метрів.

• • •
У поході.
– Ти взяв щось від комарів?
– Від комарів я взяв усе найкраще 

– швидкість, спритність, сміливість, 
завзятість.

• • •
– Чому ви кажете, що у вас най-

розумніша дитина? Вчора в пісоч-
ниці вона разом із усіма їла котячі 
какашки.

– Так, але, на відміну від інших, 
вона розуміла, що робить.

• • •
Праця зробила з мавпи людину. 

Втомлену, невиспану, озлоблену, су-
тулу людину.

 ЯК І ЧОМУ БОЛЯТЬ СУГЛОБИ?Біль у суглобах 
може з’являтися 


